
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27, Αθήνα

TK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB.6.7 ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ 20ης 
ΚΑΙ 21ης ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΒΙΒΛΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174122, κωδικός 
Έργου Π.Δ.Ε. 2023ΤΑ01400071) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 
16293 - «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 
Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις». 
8. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 
10. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 2

Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
11. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154). 
12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
13. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
14. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).
18. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
20. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
21. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
22. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1). 
23. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Aπόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.
24. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 
25. Την υπ’ αριθμ. 92748 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 20.06.2023 (ΑΔΑ: 6ΥΝΝΗ-Ξ2Ο) Απόφαση ένταξης του ανωτέρω 
Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5174122 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
26. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 26.06.2025. 
27. To με αρ. πρωτ. 16707/11.06.2025 αίτημα του Φορέα Υλοποίησης περί τροποποίησης της Απόφασης 
Ένταξης του Έργου στο ΤΑΑ, και τα συνημμένα αυτού. 
28. To γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Έργου για την άρτια 
ολοκλήρωσή του. 
29. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 3

Αποφασίζει 
Την 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB.6.7 ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ 20ης ΚΑΙ 21ης 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΒΙΒΛΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174122, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 
2023ΤΑ01400071) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 - «Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως 
προς:

α) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 15.06.2025 σε 
15.09.2025.  
β) τα Ορόσημα που συνδέονται με το φυσικό αντικείμενο του Έργου, με την αφαίρεση του Οροσήμου #280 
«Σύγχρονο εμπορικό σήμα και πλατφόρμα του ελληνικού πολιτισμού», διότι το εν λόγω Έργο δε συμμετέχει στην 
επίτευξή του. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Φορέας Υλοποίησης 5060495-ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΒΙΒΛΙΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Φορέας Χρηματοδότησης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30/09/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 15/09/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ01400071
SUB.6.7 ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ 
20ης ΚΑΙ 21ης ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΚΘΕΣΗΣ 

ΒΙΒΛΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
438.960,00 438.960,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) 
και την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1), τα Ορόσημα, 
Στόχοι και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16293]-
M [283]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Ορόσημο 

ΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΟΡΟΣΗΜΟΥ Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙΑ Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

Ολοκλήρωση του έργου «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», οριστικοποίηση όλων των σχετικών υποέργων: παροχή 
στήριξης για την υλοποίηση πιλοτικών έργων στο πλαίσιο επιλεγμένων περιφερειακών στρατηγικών του πολιτιστικού και 
δημιουργικού τομέα, αναβάθμιση των υποδομών των πολιτιστικών χώρων, παροχή εργαστηρίων για επαγγελματίες του πολιτιστικού 
και δημιουργικού τομέα. Παροχή στήριξης σε τοπικά οικοσυστήματα χειροτεχνίας, μέσω βελτιώσεων των υποδομών, παροχής 
προγραμμάτων κατάρτισης, καθώς και της χαρτογράφησης και ανάπτυξης μιας ολοκληρωμένης εθνικής στρατηγικής για τη χειροτεχνία 
ανά περιφέρεια. Επέκταση της χρήσης των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων ως χώρων εκδηλώσεων, με την αναβάθμιση 
επιλεγμένων αρχαιολογικών χώρων και μνημείων και τη βελτίωση των ψηφιακών υποδομών τους. Προώθηση της κινηματογραφικής 
βιομηχανίας με την παροχή οικονομικής στήριξης για την παραγωγή επιλεγμένων ελληνικών ταινιών. Ενίσχυση του ελληνικού 
πολιτιστικού σήματος και των εξαγωγών, μεταξύ άλλων με την ανάπτυξη του ψηφιακού υλικού και την προώθηση της πλατφόρμας του 
σύγχρονου ελληνικού πολιτισμού και όλων των σχετικών επιμέρους πλατφορμών, με την παροχή χρηματοδοτικής στήριξης για τη 
συμμετοχή και την προώθηση των ελληνικών παραγωγών στο εξωτερικό.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑ
ΓΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡ
ΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/
ΕΤΟΣΕκθέσεις ολοκλήρωσης όλων των υποέργων, οι οποίες περιλαμβάνουν παραστατικά 

πληρωμής και αποτελέσματα των ελέγχων των επενδύσεων, και πιστοποίηση από τους 
δικαιούχους για την ολοκλήρωση της επένδυσης

Δεν 
εφαρμόζετα

ι
4/2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 92748 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 20.06.2023 (ΑΔΑ: 6ΥΝΝΗ-Ξ2Ο) Απόφαση ένταξης του 
ανωτέρω Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5174122 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα 

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται) 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Ελληνικό Ίδρυμα Βιβλίου και Πολιτισμού, info@hfbc.gr  

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Γενική Γραμματεία Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α., gensec.pde@minfin.gr , a.oikonomou2@minfin.gr  

Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr  

Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr , pde.protokollo@minfin.gr , f.karamitsa@minfin.gr , 

m.papageorgiou5@minfin.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoff@culture.gr    

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:info@hfbc.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:a.oikonomou2@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:p.lamprinos@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ 

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 
κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5174122

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB.6.7 ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ 20ης ΚΑΙ 21ης 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΒΙΒΛΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB.6.7 DIGITAL UPGRADE OF THE 20TH AND 21ST 
THESSALONIKI INTERNATIONAL BOOK FAIR

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 20/06/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης αποτελεί έναν από τους μεγαλύτερους πολιτιστικούς  θεσμούς στην Ελλάδα, ενώ 
έχει πλέον καθιερωθεί ως σημείο αναφοράς διεθνώς. 
Οι παρούσες συνθήκες επιβάλλουν  την εισαγωγή των πλέον σύγχρονων τεχνολογιών με διαδραστικές και χρήσιμες 
εφαρμογές προκειμένου να υπάρξει ένας νέος τρόπος προσέλκυσης και αλληλεπίδρασης του κοινού με τον χώρο των 
εκδόσεων και εν γένει του βιβλίου. 
Οι πολιτιστικές βιομηχανίες και ειδικά ο κλάδος του βιβλίου έχουν υποστεί βαθιές αλλαγές την τελευταία δεκαετία, και 
παράλληλα οι τεχνολογικές εξελίξεις είναι ραγδαίες, με αποτέλεσμα μια νέα γενιά αναγνωστών να έχει αναδυθεί. Το νέο τοπίο 
υπαγορεύει την άμεση προσαρμογή του τομέα του βιβλίου στα νέα δεδομένα. Στο πλαίσιο αυτό, όλο και περισσότεροι 
οργανισμοί ξεκινούν τη διαδικασία ψηφιοποίησης προκειμένου να προετοιμαστούν για τις μελλοντικές προκλήσεις. 
Στο πλαίσιο του έργου, ο ψηφιακός μετασχηματισμός της Διεθνούς Έκθεσης Βιβλίου Θεσσαλονίκης έχει ως βασικούς 
στόχους: α) τον εκσυγχρονισμό της συνολικής λειτουργίας της προκειμένου να γίνει ανταγωνιστικότερη και 
αποτελεσματικότερη, β) τη βελτίωση, τον εκσυγχρονισμό  και τη διεύρυνση της επικοινωνίας με το ευρύ κοινό καθώς και γ) την 
ανάπτυξη της εξωστρέφειας του θεσμού. 
Το έργο θα έχει χρονική διάρκεια 2 έτη (2024 και 2025) και θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο διεξαγωγής της 20ης και 21ης ΔΕΒΘ.
Ειδικότερα περιλαμβάνονται οι παρακάτω δράσεις:
Α) ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ, ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ, ΦΙΛΟΞΕΝIΑ PORTAL & CUSTOM APPLICATION: Όλες οι απαραίτητες 
ενέργειες προετοιμασίας, δημιουργίας και λειτουργίας νέου Portal με αναβαθμισμένες δυνατότητες, προκειμένου το website 
της έκθεσης να μπορεί να λειτουργεί αυτοματοποιημένα πριν, κατά τη διάρκεια και μετά την έκθεση. Στο έργο περιλαμβάνεται 
η δημιουργία και ανάπτυξη εφαρμογής Mobile web app με Σύστημα Ενιαίας Πρόσβασης (Single Sign on – SSO) για 
περιήγηση στην έκθεση μέσω του portal. Ειδικότερα, ο επισκέπτης θα έχει τη δυνατότητα να βλέπει στην οθόνη του κινητού ή 
του tablet του όλο το ημερήσιο πρόγραμμα της έκθεσης σε όλα τα Hall και αίθουσες, ενώ θα έχει τη δυνατότητα να ξεναγηθεί 
στην έκθεση με χάρτη. Το Σύστημα Ενιαίας Πρόσβασης θα εξασφαλίζει πρόσβαση σε όλες τις συνεργαζόμενες διαδικτυακές 
υπηρεσίες και εφαρμογές με μόνο μία διαδικασία ταυτοποίησης. Επίσης, θα ενταχθούν σε αυτό και υπηρεσίες όπως σύστημα 
booking για την κράτηση θέσεων σε ομιλίες και παρουσιάσεις.
Β) ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ:  Απαραίτητες ενέργειες για την οργάνωση της διαδικτυακής έκθεσης η οποία θα 
είναι διαθέσιμη να την παρακολουθήσει κάποιος εξ ολοκλήρου από το διαδίκτυο σε παράλληλες ταυτόχρονες ζωντανές 
αναμεταδόσεις (streaming) και από τις 10 αίθουσες της ΔΕΒΘ. Η τεχνική οργάνωση της ψηφιακής έκθεσης, καθώς και οι 
εγγραφές συνεντεύξεων και συζητήσεων για απευθείας ψηφιακή αναμετάδοση, θα γίνεται μέσα σε Studio που θα 
εγκατασταθεί στο κτήριο της Helexpo.
Γ) ΦΥΣΙΚΟΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΟΥΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ. Στην έκθεση, θα δημιουργηθεί ένα Κέντρο 
Λογοτεχνικών Πρακτόρων/ Αντιπροσώπων στους χώρους της Έκθεσης, καθώς και ένας Ψηφιακός Χώρος Εργασίας (Literary 
Agents Digital Center) μέσω του Portal, όπως υπάρχει σε όλες τις διεθνείς εκθέσεις, για τη διεξαγωγή επιχειρηματικών 
διαπραγματεύσεων  και για αγορά ή πώληση δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας. Επίσης, θα καλυφθούν έξοδα για την 
τριήμερη παραμονή στη Θεσσαλονίκη, κατά τη διάρκεια της έκθεσης, 15 Λογοτεχνικών Πρακτόρων.
Δ) ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ. Ειδικές ενέργειες δημοσιότητας με στόχο να προωθηθεί η Διεθνής Έκθεση 
Βιβλίου Θεσσαλονίκης ως εξής (ενδεικτικά, εντός του περιθωρίου του προϋπολογισμού): 1. Παραγωγή δημιουργικού. 2. 
Δημιουργία Καταχώρισης σε Εφημερίδα, 15 ημέρες πριν τα εγκαίνια της ΔΕΒΘ. 2.Δημιουργία και Παραγωγή Σποτ. 
3.Δημιουργία μεταπαραγωγής (post production TVC-Television Commercial ): Τηλεοπτική Διαφήμιση/σποτ. 4.Ηλεκτρονική 
Προώθηση σε web site & social: σε στοχευμένο κοινό της ηλικιακής ομάδας 25-55 ετών. 5.Δημιουργία Τηλεοπτικού Πλάνου 
για προβολή σε ειδικές εκπομπές στην ΕΡΤ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5002343

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επιχορήγηση του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού για την 
διοργάνωση της Διεθνούς Έκθεσης Βιβλίου Θεσσαλονίκης"

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5060495 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.860.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 31/10/2023

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η πράξη αφορά τη διοργάνωση των παρακάτω εκδηλώσεων: 
14η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης τον Μάιο του 2017, 
15η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης τον Μάιο του 2018, 
16η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης τον Μάιο του 2019, 
17η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης τον Νοέμβριο του 
2020 (διαδικτυακή), 18η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης 
τον Νοέμβριο του 2021 (υβριδική), 19η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου 
Θεσσαλονίκης τον Μάιο του 2023.
Η Διεθνής Έκθεση Βιβλίου Θεσσαλονίκης αποτελεί θεσμό για 
την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Πραγματοποιείται 
συνεχώς από το 2004 και από το 2014 την ευθύνη της 
διοργάνωσης έχει αναλάβει το ΝΠΙΔ «Ελληνικό Ίδρυμα 
Πολιτισμού», εποπτευόμενος φορέας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.
Ειδικότερα, περιλαμβάνονται: η απασχόληση έκτακτου 
προσωπικού και εξειδικευμένων συνεργατών για τον 
προγραμματισμό και την οργάνωση της έκθεσης και των 
παράλληλων εκδηλώσεων και εκθέσεων, γραφείο τύπου, 
δημόσιες σχέσεις, επικοινωνία με εκδοτικούς οίκους στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό, συντονισμός της φιλοξενίας για την 
υποστήριξη της λειτουργίας των περιπτέρων και άλλες 
επικουρικές εργασίες,η ενοικίαση των απαραίτητων χώρων, η 
προμήθεια-τοποθέτηση των περιπτέρων στους χώρους και η 
απαραίτητη διαμόρφωση των χώρων, η φιλοξενία των 
προσκεκλημένων σε ξενοδοχεία (συγγραφείς, εκθέτες, 
δημοσιογράφοι ελληνικών και ξένων ΜΜΕ), η
έκδοση εισιτηρίων των προσκεκλημένων, υπηρεσίες catering, 
υπηρεσίες διερμηνείας για τις παράλληλες 
εκδηλώσεις,υπηρεσίες φωτογράφησης και βιντεοσκόπησης, 
γραφιστικές εργασίες για το σχεδιασμό πληροφοριακού υλικού 
και υλικού προώθησης, εκτυπώσεις, banners, σημαίες, δώρα 
κ.ά.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 26/09/2022



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 354.000,00 84.960,00 0,00 438.960,00

438.960,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 438.960,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADA: AΔA: Ψ0ΓΔΗ-Ζ1Ε
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 03/07/2025

Α. Π.: 118091 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-07-04T09:47:09+0300


	



